

2022-04-13  
S2022/02127 (delvis)

**Socialdepartementet**

Folkhälsomyndigheten  
171 82 Solna

## Uppdrag att ta fram en plan för eventuella råd, rekommendationer och smittskyddsåtgärder mot covid-19

### **Regeringens beslut**

Regeringen ger Folkhälsomyndigheten i uppdrag att ta fram en beredskapsplan för införande av råd, rekommendationer och eventuella andra smittskyddsåtgärder i händelse av en situation under det kommande året där ökad smitta av det virus som orsakar covid-19 riskerar att orsaka allvarliga konsekvenser för samhället. Myndighetens omvärldsbevakning, hälso- och sjukvården, omsorgen, vaccinationsläget samt det nationella epidemiologiska läget för covid-19 ska vara utgångspunkt i arbetet. Även andra faktorer som myndigheten bedömer som relevanta ska beaktas.

Redovisningen ska innehålla en sammanställning av de råd, rekommendationer och smittskyddsåtgärder som kan komma att behöva vidtas. Det ska framgå i vilken situation och i vilken ordning som dessa lämpligen bör införas.

Råd, rekommendationer och smittskyddsåtgärder ska vara proportionerliga och får inte gå utöver det som är absolut nödvändigt med hänsyn till ändamålet. Folkhälsomyndigheten ska därvid beakta att grundläggande fri- och rättigheter, så som mötes-, demonstrations- och religionsfriheten, värnas och inte inskränks mer än nödvändigt. Myndigheten ska redogöra för vilka motiv och bedömningsgrunder som används för det eventuella införandet av råd, rekommendationer och smittskyddsåtgärd eller grupp av smittskyddsåtgärder.

I genomförandet av uppdraget ska Folkhälsomyndigheten samverka med Socialstyrelsen och vid behov med andra berörda myndigheter samt föra

dialog med regioner och andra relevanta aktörer. En redovisning av uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 29 april 2022. Redovisningen ska hänvisa till diarienumret för detta beslut. Uppdraget kan komma att förlängas eller lämnas på nytt om utvecklingen under 2022 föranleder att myndighetens bedömningar i redovisningen behöver uppdateras.

## **Ärendet**

Det övergripande målet för regeringens hantering av pandemin har hela tiden varit att begränsa smittspridningen för att skydda människors liv och hälsa och säkra sjukvårdens kapacitet samtidigt som grundläggande fri- och rättigheter värnas och inte inskränks mer än nödvändigt. De åtgärder som vidtas ska baseras på kunskap och beprövad erfarenhet och rätt åtgärder ska vidtas vid rätt tidpunkt. De råd, rekommendationer och smittskyddsåtgärder som behöver vidtas ska vara proportionerliga och får inte gå utöver det som är nödvändigt med hänsyn till ändamålet.

Covid-19-pandemin kan hanteras på ett nytt sätt tack vare den höga vaccinationstäckningsgraden i kombination med de förändrade sjukdomsframkallande egenskaperna hos den nu dominerande virusvarianten omikron. Omikron har spridits snabbare än tidigare varianter men ger mer sällan upphov till allvarlig sjukdom. Minskningen av antalet bekräftade fall av covid-19 och patienter inlagda i slutenvården har fortsatt. Även antalet avlidna av covid-19 har minskat, som en följd av den minskade smittspridningen. Flera andra länder har dock en tilltagande smittspridning vilket föranleder vaksamhet i Sverige.

De nationella restriktionerna för att förhindra spridning av covid-19 har avvecklats. Från den 1 april 2022 är sjukdomen covid-19 inte längre klassificerad som en samhällsfarlig och allmänfarlig sjukdom i smittskyddslagen (2004:168). Den är dock listad som anmälningspliktig i smittskyddsförordningen (2004:255). Efter den 1 april 2022 är en stor del av smittskyddslagens bestämmelser inte längre tillämpliga på sjukdomen. Därtill

upphörde lagen (2021:4) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (covid-19-lagen) och lagen (2020:526) om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen att gälla den 31 mars 2022.

På regeringens vägnar

Lena Hallengren

Sofia Levy-Nilsson

Kopia till

Statsrådsberedningen, SAM  
Justitiedepartementet, L6, SSK  
Finansdepartementet, BA, EA, K, SFÖ  
Näringsdepartementet, BI  
Kulturdepartementet, RS  
Socialstyrelsen